会 議 議 事 録
 会議の種類  第 7 回 自治会長会

 日 時  令和 6 年 9 月 20 日（金） 午後 7 時 ～ 場 所 鷺山公民館 2F ホール

 出 席 者  水野会長以下 執行部・自治会長 議 長 服部代表理事

 議

 題

会⻑挨拶
議題３－1 〜 ３－7

－ 以下に⽰す －

検

印

書

記

⽔野会⻑あいさつ
今月１か月の出来事を振り返ってみると、夏祭りが終わり、８月下旬に台風 10 号が岐阜県にも

接近しました。伊勢湾台風並みの勢力で直撃かと思われましたが、その後迷走し岐阜県に接近し

たのは予想より１週間遅れとなり、岐阜県でも大雨が降った所もありました。岐阜市に於いては、

大きな水害は発生しませんでしたが、池田町、大垣市では杭瀬川が氾濫し、被害が発生しました。

鷺山でも避難所開設ができるよう、執行部の方で体制をとっていましたが、都市防災部から避難

所開設の指示はなく、避難所を開設せず済むことができました。

今後、太平洋高気圧の勢力が弱まってくると、この地域を直撃する可能性も出てくるので、確実

に対応して行きたいと思います。

また、9 月 8日に避難所開設訓練を実施しました。自主防災隊の幹部、水防団、消防団、日赤奉仕

団、女性防火クラブの防災関係団体の方と合わせて、約 40 名で避難所資機材の確認、マンホール

トイレを実際に組み立て使用方法の確認等を行いました。

訓練後、多くの意見を頂きましたので、今後、川島副会長を中心に、防災委員会を開催し、意見

を纏めている所です。結果については、あらためて自治会長の皆さんにお知らせさせて頂きます

ので、宜しくお願いします。

敬老会の総括は、議題に上がっているので、ここでは省略させていただきます。

本日は、沢山の配布物、お願い事も多くあります。しっかり理解の上、お帰り頂きたいと思いま

すので、宜しくお願いいたします。

【議題】
3-1 敬⽼会を終えて                                             (⽔野会⻑)
・敬老会出席者数について、配布資料「令和 6 年度 敬老会出席予定・記念品一覧(9/16 現在)」

に基づき説明があった。

 ・予定出席者数 282 名に対し当日主席者数 253 名であった。

 ・今回より、前日に欠席者の記念品を先渡ししたことにより、当日慌てることなく対応出来た。

  来年もこのような体制で進めていきたい。

 ・金婚祝いについては 12 組の報告があったが、出席されたのは 5組であった。

・当日出席者のお土産は自治会別に分けてあったが、欠席予定者が当日出席された等の対応

で、少し混乱が生じた。来年からは当日出席者のお土産は地区単位で分けた方が良いのでは

ないかと、執行部から反省の意見があった。

 ・今回 18 列席を設けたが、受付のところが非常に狭くなり、混雑する場面があった。

来年は、参加者数を見極め適切な座席列数を作り、受付周りのスペースの拡大を図りたい。

・退場時に混雑することで、転倒事故など心配していたが、３列ずつの誘導にもしたがって頂き、

事故無く、体調を崩された方もなく無事終了できよかった。

・大垣女子短大のアトラクションについては、皆さんの了承を頂き、来年もお願いしたいと考え

ている。

3-2 鷺⼭校区市⺠⼤運動会について                    (佐藤副会⻑・⼟⽥体育振興会会⻑)
・佐藤副会長より、鷺山校区市民大運動会の開催内容について説明があった。

・開催日時 令和 6 年 10 月 13 日（日）AM9 時より 午前のみ 昼食はなし

・概要は、土田体育振興会会長より

・雑がみ回収案内のチラシは配布済み。回覧の依頼があった。

・運動会のプログラムを本日配布。戸別配布の依頼があった。

・自治会長に下記について協力依頼があった。

 ・前日 10 月 12 日（土）19 時からの会場設営に、自治会長に対し協力依頼があった。

   作業内容 横断幕、テント３張、机、椅子、万国旗の設置 作業分担については当日説明

   する。

  ・前日雨天により準備できない場合は、当日 13 日 AM7 時より準備する。

  ・当日 運動会終了後の撤収作業。

・執行部の方に、当日 13 日 AM8 時から開催前準備のため集合するよう依頼があった。

・中止の判断について

 ・台風等により事前に中止する場合は、前日 12 日(土) PM15 時に、さぎ山の広場 HP で告知。

 ・当日雨天にて中止する場合 当日 13 日(日)AM6 時に、さぎ山の広場 HP で告知。

   ※いずれの場合も自治会長には「防災トーク」の【お知らせ】でも通知する。

・配布資料「運動会プログラム」に基づき、概要について説明があったった。

(土田体育振興会会長)

・雨天等により中止となっても順延はしない。

・運動会には、駐車場がないので自転車か徒歩にて来場するよう要請があった。

・プログラム 13 の「綱引き」を地区対抗ではなく東西対抗として実施する。自治会長の皆さん

も参加して欲しいとの要請があった。

3-3 連合会費後期分納⼊依頼について                                 (⽯原会計)
・連合会費後期分納入について説明があった。

・納入期限：10 月 11 日(金) １世帯あたり¥500 円 ※現時点での世帯数で納入。

  振込先：十六銀行正木支店 普通口座 １２９７２４０ 鷺山自治会連合会負担金

3-4 ⾚い⽻根共同募⾦について                                   (⽯原社協主事)
・赤い羽根共同募金について説明があった。

・①自治会からの募金：350 円以上/世帯（あくまでも任意）

   振込先：十六銀行正木支店 普通口座１４９２８４９ 鷺山自治会連合会日赤

   納付期限：１１月 8 日(金)

 ②法人募金：社協担当自治会長と社協支部役員、民生委員の協力で実施。

   納付期限は 11 月 8 日(金) 振込まずお金と領収書控を石原社協主事に提出。

 ③啓発チラシ(回覧)と赤い羽根(シール、各戸配布)の依頼があった。

3-5 避難⾏動要⽀援者 個別⽀援計画について                         (⽯原社協主事)
・配布物の確認と、添付資料 P5～P7 に基づき説明があった。

 ・配布物の確認と説明。

 ・戸別支援計画書の作成方法と提出について。

 ・提出期限 11 月 17 日までに代表理事へ、11 月の自治会長会で石原主事に提出。

 ・提 出 物 ①昨年度(R5)の「避難者行動要支援者名簿」「個別避難計画書(台帳)」を返却。

       ②今回記入した今年度(R6)の「個別避難計画書」の①市提出用を提出。

  ※今回配布した今年度(R6)の「避難行動要支援者名簿」と「個別避難計画書(台帳)」は１年

間保管すること。

3-6 都市美化推進連絡協議会より                                    (⽔野会⻑)
・添付資料 P8-P9 に基づき説明と協力依頼があった。

・長良川一斉清掃 10 月 27 日(日) AM6:30 から 1 時間

  ※JA ぎふ島斎場前交差点付近集合 各自治会 1 名参加（協力可能な方）

   駐車場には限りがあるので、乗り合わせや自転車での参加をお願いする。

 ・資源分別回収時の旗・品目看板等の点検を行い、破損・紛失など補充が必要な場合、「調査

票」に記入し下記により提出。

  提出は 10 月の自治会長会で代表理事に提出、代表理事は山田副会長へ提出。

※補充無しの場合も「該当なし」と記入の上、調査票を提出のこと

 ・クリーンシティぎふの日 11 月 24 日(日) 実施予定。

○質雨天時の「古着回収中止」の札が、調査票に記載されていないが調査対象品目ではないのか。

○回必要であれば、欄外に手書きにて、名板名、必要数を記入して下さい。(水野会長)

3-7 その他
①鷺山自治会連合会内規による功労者への感謝状授与 (水野会長)

 該当者について受賞内容と氏名の報告があった。

 ・自治会長退任者（5年以上務め退任） 鷺山東 2 丁目第２ 笠井 茂様、純子様

 ・団体長退任（3 年以上務め退任）鷺山自治会連合会書記 11 年 後藤 竹司様

 ・岐阜市北消防団鷺山分団 服部 道明様

 ・岐阜市赤十字奉仕団鷺山分団 田中 公子様

 ・岐阜市交通安全女性鷺山支部 高橋彼佐子様

 ・池田公園市民消化隊 小森 健司様

  10 月の自治会長会において授与する。

②岐阜市民参画賞受賞者について

 受賞者について氏名と受賞理由の報告があった。

氏名 活動年数 受賞理由

山田 美代治様 6 鷺山公園の清掃・管理をはじめ美化推進活動に尽力

佐藤 宏己様 8 鷺山夏祭り大会などまちづくり協議会の活動に尽力

土田 正人様 8 鷺山体育振興会 会長として住民の健康増進に尽力

桑原 正男様 10 正木市民消化隊長として地域の安全安心に尽力

※9 月 27 日(金)岐阜市住民自治推進大会で受賞

③10 月自治会長会

 令和 6 年 10 月 22 日(火) 午後 7 時より

 ※会場準備・議長 古川地区担当

④その他

・令和 6 年度鷺山小学校あいさつ運動について （川島副会長）

第 2 回 あいさつ運動への協力依頼があった。

・9 月 30 日（月）～10 月 4 日（金） 午前 7時 45 分から午前 8 時まで

  参加者は 7 時 40 分 鷺山公民館前に集合 グリーンベスト着用。

・10 月拡大執行部会開催について (水野会長)

  令和 6年 9 月 30 日(月) 午後 7時 鷺山公民館

添付・配布資料

〇令和６年度敬老会出席予定・記念品一覧表（9/16 現在）
〇令和６年度個別支援計画書 器材一表 関係書類一式
〇避難支援(日常見守り支援)個別計画書提出について
〇「川と海のクリーン大作戦」長良川一斉清掃について
〇分別回収旗など調査票
〇赤い羽根共同募金関係書類一式

〇天皇皇后両陛下行幸啓のお知らせ
以 上

 会議終了 19：55